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Głowica dwunożowa do wytaczania otworów

Przedmiotem wynalazku jest głowica dwunożo¬
wa do zgrubnego i gładkościowego wytaczania
otworów w zakresie średnic od 100—600 mili¬
metrów i powyżej z możliwością skrawania du¬
żych naddatków jednym przejściem narzędzia.

Znane są głowice jednonożowe z suportem na-
Tzędziowym o ruchu posuwowym, prowadzonym
za pomocą jednostronnej śruby pociągowej z możli¬
wością roboczego wysuwu suportu w granicach
jednej trzeciej długości trzpienia śruby pociągo¬
wej.

Również znane są wytaczadła z otworem po¬
przecznym, w którym umieszczone są w kierun¬
ku wzdłużnym noże wytaczarskie specjalnej kon¬
strukcji z wewnętrznymi przeciwbieżnymi zwo¬
jami gwintu, które ustawia się na pożądany
wymiar za pomocą wrzeciona ustawczego, usta¬
lanego śrubą poprzeczną, osadzoną promieniowo
w korpusie wytaczadła.

Wadą wskazanych głowic jednonożowych jest za¬
wężony ich zakres stosowania ze względu na wy¬
stępujące drgania wymuszone, w układzie „przed¬
miot — narzędzie", prowadzące do makro i mi-
krogeometrycznych błędów obróbki oraz niemoż¬
ność pełnego wykorzystania mocy obrabiarki.

Natomiast wadą wymienionych wytaczadeł z
nożami osadzonymi w otworze poprzecznym wy¬
taczadła jest bardzo mały wysuw narzędzia oraz
niemożność ustawienia noży na żądane wielkości
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średnic obrabianych powierzchni wewnętrznych
bez dodatkowego narzędzia pomiarowego.

Ponadto kosztowne wykonanie konstrukcji noży
o skomplikowanym kształcie otworu przelotowe¬
go nie pozwala na szerokie możliwości techno¬
logicznego zastosowania ich do obróbki skrawania
powierzchni wewnętrznych.

Celem wynalazku jest skonstruowanie prostej
i technologicznej konstrukcji głowicy dwunożo-
wej, eliminującej występowanie drgań, narusza¬
jących założone położenia krawędzi skrawającej
narzędzia względem powierzchni obrabianego
przedmiotu, przy jednoczesnym zapewnieniu du¬
żej wydajności obróbki mechanicznej, z możli¬
wością mechanicznego ustawienia noży na żądany
wymiar według skali.

Zgodnie z wytyczonym zadaniem zaprojektowa¬
no konstrukcję głowicy dwunożowej z suportami
usztywnionymi dodatkowo trzpieniami, zapobiega¬
jącymi występowaniu drgań suportów w ich ro¬
boczym położeniu, a trzpień śruby pociągowej,
współpracującej z suportami, zaopatrzono w różne
średnice z gwintem o przeciwnym kierunku zwo¬
jów o jednostajnym skoku i osadzono obrotowo
w korpusie głowicy z możliwością kasowania luzu
wzdłużnego śruby oo zapewnia realizację mecha¬
nicznego ustawienia noży na pożądany wymiar
według skali.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w
przykładowym wykonaniu na rysunku, na którym
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fig. 1, przedstawia głowicę w częściowym prze¬
kroju podłużnym, a fig. 2, widok ogólny w rzucie
aksonometrycznym.

Jak przedstawiono na fig. 1 i 2, użyteczny
przykład głowicy dwunożowej według wynalazku,
składa się z poprzecznych suportów 2 i 3, osadzo¬
nych w saniach 4, typu „jaskółczy ogon" w przed¬
niej części korpusu 1, otrzymujących za pomocą
nakrętek 5, ruch posuwowy z śruby pociągowej 7
zamocowanej obrotowo, pomiędzy suportami 2 i 3,
z imakami narzędziowymi 6 o znanej konstrukcji,
a tylną częścią korpusu 1, ze stożkiem Morsea.

Śruba pociągowa 7 z łbem oporowym 8, za¬
opatrzonym na powierzchni czołowej w podziałkę
9 mianowaną, wraz z tulejką z kołnierzem 10
i nakrętkami 11 i 12, kasującymi luz wzdłużny
śruby 7, stanowią mechanizm do symetrycznego
ustawiania położenia narzędzia 13 z dokładnością
w granicach +0,02 mm, w kierunku promienio¬
wym względem obrabianego przedmiotu.

Osadzenie obrotowe śruby pociągowej 7, współ¬
pracującej z suportami 2 i 3, z gwintem o prze¬
ciwnym kierunku zwojów i jednostajnym skoku
w korpusie głowicy 1, umożliwiono dzięki zmia¬
nie średnicy trzpienia 14 na odcinku 15 w sto¬
sunku do średnicy odcinka 16.

Sztywność układu suportów 2 i 3, przeciwdzia¬
łająca drganiom w ich roboczych położeniach,
zapewniono za pomocą trzpieni 14, osadzonych
suwliwie w cylindrycznych otworach 18, nawier¬
conych na dobraną głębokość po stronie wewnę¬
trznej szczęk suportu 2 i 3.
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Głowica dwunożowa według wynalazku dzięki
nowym elementom zapobiegających drganiom
i wyposażenia jej w urządzenie umożliwiające
mechaniczne ustawienie noży na wymiar według

5 skali, pozwala w praktycznym stosowaniu na
znaczne rozszerzenie możliwości technologicznych
głowic do obróbki skrawania powierzchni we¬
wnętrznych w stosunku do możliwości tego ro¬
dzaju głowic znanych dotychczas, przy jedno¬
czesnym zapewnieniu dobrej gładkości i dokład¬
ności powierzchni obrabianego otworu.

Zastrzeżenie patentowe

Głowica dwunożowa do wytaczania otworów z
suportami narzędziowymi, osadzonymi w saniach
typu „jaskółczy ogon", ze sterowaniem śrubą po¬
ciągową z przeciwbieżnymi zwojami gwintu,
znamienna tym, że szczęki suportów (2 i 3), wy¬
posażone są w trzpienie (17), osadzone suwliwie
w cylindrycznych otworach (18) w celu zapobie¬
żenia występowaniu drgań suportów (2 i 3) w ich
roboczym położeniu, a śruba pociągowa (7) z
gwintem o przeciwnym kierunku zwojów o jedno¬
stajnym skoku, współpracująca z suportami (2 i 3)
osadzona jest obrotowo w korpusie (1), przy czym
średnica trzpienia (14) na odcinku (15) w stosun¬
ku do średnicy odcinka (16) jest mniejsza oraz
wyposażona jest w dwie nakrętki (11 i 12), umoż¬
liwiające kasowanie luzu wzdłużnego śruby po¬
ciągowej (7).
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